
306_decreto costituzione-nomina team antibullismo - team emergenza a.s.2024-25 
I C  M O N T E S S O R I - M . C . P I N I  R O M A  

p. 1/3 

 

 
 

Ai membri del Team 
 

e p.c  
 

Ai componenti del Consiglio di Istituto 
Ai componenti del Collegio dei Docenti 

Ai Genitori 
Agli Studenti 

Al Personale ATA 
Al DSGA 
Al RSPP 

 
Al Sito Web  

 
 
Oggetto: Decreto di costituzione-nomina del Team Antibullismo/ Team per l’Emergenza a.s. 2024/25 
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni normative vigenti”, in particolare l’art. 1, comma 70”;  

VISTA la legge 29 maggio 2017, n. 71 “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del 
cyberbullismo”; 

VISTO l’art. 16, comma 4, del decreto ministeriale "Criteri e parametri per l'assegnazione diretta alle istituzioni scolastiche, 

nonché per la determinazione delle misure nazionali relative alla missione istruzione scolastica, a valere sul Fondo per il 

funzionamento delle istituzioni scolastiche" del 27/10/20217, che ha l’obiettivo di supportare le istituzioni scolastiche nella 

prevenzione e contrasto ai fenomeni del Bullismo e Cyberbullismo; 

VISTE le Linee di orientamento per la prevenzione e di contrasto al bullismo e al cyberbullismo del 2015, così come 

aggiornate nell’ottobre 2017;  

VISTE le “Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di Bullismo e Cyberbullismo”, di cui al 
decreto del Ministero dell’Istruzione 13 gennaio 2021, n. 18;   

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 482 del 18/02/2021; 

VISTO il PTOF vigente; 

CONSIDERATA la necessità di ottemperare alle scelte operate nell’aggiornamento al PTOF 2022-25, annualità 2024-25, 

predisposizione triennalità 2025-28 con particolare riferimento alla sezione del curricolo di Educazione Civica, delle scelte 
strategiche, dei percorsi di miglioramento;   

VISTO il Patto Educativo di Corresponsabilità vigente;   

CONSIDERATA l’opportunità della redazione e approvazione di un’e-policy per contrastare il fenomeno del 
Cyberbullismo;   

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTESSORI - MARIA CLOTILDE PINI - C.F. 96535380586 C.M. RMIC8G900L - A890RXJ - PROTOCOLLO

Prot. 0000690/U del 16/01/2025 19:01

I.4.1.1 - Comunicazioni



306_decreto costituzione-nomina team antibullismo - team emergenza a.s.2024-25 
I C  M O N T E S S O R I - M . C . P I N I  R O M A  

p. 2/3 

 

ATTESO di dover promuovere l’educazione civica e l’educazione digitale di pari passo, partendo dalle caratteristiche dei 

singoli contesti e puntando al raggiungimento delle competenze civiche, favorendo processi di responsabilizzazione, 

conoscenza dei rischi e miglioramento delle relazioni con gli altri;    

ACQUISITA la disponibilità degli interessati; 

  
DECRETA  

 
che il Team a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo per l’Istituto d’Istruzione  

Comprensivo “Montessori-M.C.Pini” di Roma (RM), denominato “Team Antibullismo”, risulta così costituito:   

 

• Dirigente scolastico – Prof. Carmine Iannicelli 

• Referente scolastico per il contrasto del bullismo e cyberbullismo – Prof. Matteo Corvino 

• Primo collaboratore del Dirigente – ins. Giuseppina De Francisci  

• Secondo collaboratore del Dirigente – Prof. Riccardo Poleggi 

• Psicologo - Dott.ssa Fabiana Gerli 

• Psicologo – Dott.ssa Silvia Cascino 

• Referente BES/DSA: ins. Loredana Antocicco 

• Referente infanzia: ins. Simona Sciamanna 

• Referente primaria “Fratelli Bandiera”: ins. Daniela Conocchiella 

• Commissione inclusione secondaria primo grado: Prof.ssa Eufemia Damiati 
 
che il Team a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo per l’Istituto d’Istruzione  

Comprensivo “Montessori-M.C.Pini” di Roma (RM), denominato “Team per l’emergenza”, risulta così costituito:   

 

• Dirigente scolastico – Prof. Carmine Iannicelli 

• Referente scolastico per il contrasto del bullismo e cyberbullismo – Prof. Matteo Corvino 

• Primo collaboratore del Dirigente – ins. Giuseppina De Francisci  

• Secondo collaboratore del Dirigente – Prof. Riccardo Poleggi 

• Referente BES/DSA: ins. Loredana Antocicco 
 
Il Dirigente: 

a) Elabora, in collaborazione con il/i referente/i per il bullismo e il cyberbullismo, nell’ambito dell’autonomia del 
proprio Istituto, un Regolamento condiviso per il contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo, che preveda 
sanzioni in un’ottica di giustizia riparativa e forme di supporto alle vittime. Il Regolamento deve essere esplicitato 
nel Patto di corresponsabilità educativa firmato dai genitori. i contenuti del Regolamento vanno condivisi e 
approvati dal Consiglio d’istituto; 

b) Promuove interventi di prevenzione primaria e per le scuole secondarie sollecita il coinvolgimento attivo degli 
studenti anche attraverso modalità di peer education; 

c) Organizza e coordina i Team Antibullismo e per l’Emergenza; 
d) Predispone eventuali piani di sorveglianza in funzione delle necessità della scuola. 

 

Il Referente scolastico per il contrasto del bullismo e cyberbullismo: 

a) Segue il percorso di aggiornamento e formazione ministeriale attraverso la piattaforma ELISA (E-learning degli 
Insegnanti sulle Strategie Antibullismo - www.piattaformaelisa.it); 

b) Coadiuva il Dirigente, il NIV e il Team per l’Innovazione nella realizzazione e attuazione della e-Policy di Istituto 
e nell’aggiornamento del PTOF; 

c) Collabora con gli insegnanti della scuola, propone corsi di formazione al Collegio dei docenti, coadiuva il 
Dirigente scolastico nella redazione dei Piani di vigilanza attiva ai fini della prevenzione degli episodi di bullismo 
e di cyberbullismo, monitora i casi di bullismo e cyberbullismo; 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTESSORI - MARIA CLOTILDE PINI - C.F. 96535380586 C.M. RMIC8G900L - A890RXJ - PROTOCOLLO

Prot. 0000690/U del 16/01/2025 19:01

I.4.1.1 - Comunicazioni

http://www.piattaformaelisa.it/


306_decreto costituzione-nomina team antibullismo - team emergenza a.s.2024-25 
I C  M O N T E S S O R I - M . C . P I N I  R O M A  

p. 3/3 

 

d) Coordina il Team Antibullismo e per l’Emergenza, crea alleanze con il Referente territoriale e regionale, coinvolge 
in un’azione di collaborazione Enti del territorio in rete (psicologi, forze dell’ordine, assistenti sociali, pedagogisti, 
ecc.). 

 

In considerazione dei percorsi di formazione effettuati, il Referente rappresenta un punto di riferimento per tutti i docenti 
dell’Istituto nella gestione di eventuali casi di bullismo e/o cyberbullismo.  
  
Il Team Antibullismo, nell’attuale composizione per l’a.s. 2024/25, opererà in raccordo con la Commissione Inclusione e le 
Funzioni strumentali, i Coordinatori di classe, i Collaboratori scolastici, i Team docenti/ Consigli di classe, le figure esterne 
coinvolte. 
 
Il Team Antibullismo ha il compito di:   

a) Promuovere la conoscenza e la consapevolezza del bullismo e del cyberbullismo attraverso progetti d'istituto che 
coinvolgano genitori, studenti e tutto il personale;   

b) Coordinare le attività di prevenzione ed informazione sulle sanzioni previste e sulle responsabilità di natura civile 
e penale, anche con eventuale affiancamento di genitori e studenti;  

c) Intervenire come gruppo ristretto nelle situazioni acute di bullismo.  
  
Il Team Antibullismo coordinerà:  

a) la sezione web (www.generazioniconnesse.it) che rimanda al Progetto coordinato dal Ministero dell'Istruzione e 
del Merito “Generazioni connesse” per informazioni di carattere generale;   

b) il monitoraggio sul rispetto del Regolamento sulla comunicazione e sulla pubblicazione di foto e video da parte 
della scuola;  

c) la creazione di una cassetta digitale riservata in cui gli alunni potranno lasciare segnalazioni su eventuali episodi 
di bullismo ricevuti o visti;   

d) la pianificazione di una serie di iniziative da destinare alle azioni di prevenzione e contrasto al fenomeno, rivolte 
a tutti gli studenti dell’istituto e alle loro famiglie.  

e) la promozione nella “Giornata nazionale contro il bullismo a scuola” e in altre occasioni di una riflessione in tutte 
le classi;   

f) la partecipazione ad eventi/concorsi locali e nazionali;   

g) il coinvolgimento di Enti Esterni, Forze dell’Ordine (Polizia di Stato, Polizia Postale, Guardia di Finanza) in 
attività formative rivolte agli alunni e all’intera comunità;   

h) l’utilizzo e divulgazione dei comportamenti devianti e dei risvolti socio-giuridici;   

i) le azioni di monitoraggio dei processi e di rilevazione finale degli esiti;  

j) la creazione sul sito istituzionale di un’apposita sezione.   
  
Il Team per l’Emergenza, nell’attuale composizione: 

a) Si occuperà della gestione del caso con la scelta dell’intervento più adeguato da attuare e del monitoraggio della 
situazione per valutare nel tempo l’efficacia degli interventi; 

b) Coordinerà e organizzerà attività di prevenzione; 
c) Interverrà nei casi acuti; 
d) Comunicherà al Referente regionale (anche tramite i Referenti territoriali), alla fine di ogni anno scolastico, i casi 

di bullismo o cyberbullismo. 
 
Il presente Decreto vale anche come nomina. 
 
Roma 16 gennaio 2025 

 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
                   Carmine Iannicelli 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTESSORI - MARIA CLOTILDE PINI - C.F. 96535380586 C.M. RMIC8G900L - A890RXJ - PROTOCOLLO

Prot. 0000690/U del 16/01/2025 19:01

I.4.1.1 - Comunicazioni

http://www.generazioniconnesse.it/

		2025-01-16T18:56:53+0100
	CARMINE IANNICELLI




